⁶² Крижанич. Политика. Ч. 1. С. 121; см. еще [РГАДА. Ф. 381. Ед. хр. 1799]. Р. 476. Впрочем, в своей таблице наук Крижанич ставит, хотя и под тем же номером, что и политику, но особо: «*nomotetica jurisprudentia*» — «законоставное учение».

⁶³ Крижанич. Сочинения. Вып. 3. С. 141; Крижанич. Политика. Ч. 1. С. 96. В другом месте рассуждая о том «*si in Russia omnibus liberae permitterentur... artes*», Крижанич замечает «*ego autem hoc non ideo assero, quasi putem doctrinam inutilem aut nocivam esse nobis, sed dicere volo quod nimia multiplicatio doctrinae sit pernicioza; moderata autem doctrina est utilis et necessaria...*» ([РГАДА. Ф. 381. Ед. хр. 1799]. Р. 479; Крижанич. О Промысле. С. 91).

⁶⁴ AQUINAS TH. *Summa theologiae*. Q. XCV. A. 4; II, 2 Q. LVII. A. 3; Q. XCVI. A. 3, 4; ср.: JANET, 1872. Т. 1. Р. 411–414. Под правом народов, в отличие от права гражданского, Фома Аквинский, правда, разумел все те нормы, которые выводятся из естественного права, но включал в него и условия, необходимые для существования общежития. Между тем, рабство, по мнению Фомы Аквинского, не будучи основано на чистом естественном праве, все же «*pertinens ad jus gentium est naturalis secundo modo*», поскольку оно рассматривается с точки зрения пользы, какая нарождается им для раба и господина; т. е. «*inquantum utile est huic [т. е. человеку, попадающему в рабскую зависимость — А. Л.-Д.] quod regatur a sapientiori et illi, quod ab hoc juvetur*». Автор «*De regimine principum*» в данной части, впрочем, едва ли сам Фома Аквинский, между прочим, указывает и следующее рассуждение: «*sunt autem et alii ministri ad idem deputati officium (i. e. officium servile) alia ratione, ut in bello devicti; quod lex humana non sine ratione sic statuit, ut acuuntur bellatores ad fortiter*

pro reipublica pugnandum, ut videlicet victi subjiciantur victoribus, jure quodam, quod philosophus in praedicto loco justum legale appellat» (Lib. 2. Cap. 10. P. 138) — рассуждение, в котором можно усмотреть прототип ниже приведенного рассуждения Крижанича. Впрочем, вообще, «the philosophic lawyers, — по словам Брайса, — ascribe to *jus gentium* war, captivity, slavery and all the consequences of these facts...» (БРУСЕ J. *Studies in History and Jurisprudence*. Oxford, 1901. Vol. 2. P. 146).

⁶⁵ [РГАДА. Ф. 381. Ед. хр. 1799]. P. 472–475; см. еще: Крижанич. Политика. Ч. 2. С. 69, где «разумным основанием» рабства автор признает «порчу человеческой природы».

⁶⁶ AQUINAS TH. *Summa theologiae*. II, 2. Q. 2, 50; та же мысль еще резче выражена в «De regimine principum» (Lib. 3. Cap. 3. P. 183: «Finis autem ad quem principaliter rex intendere debet in serio et in subditis est aeterna beatitudo, quae in visione Dei consistit»; Lib. 1. Cap. 14. P. 79: «Non est ergo ultimus finis multitudinis congregatae vivere secundum virtutem, sed per virtuosam vitam pervenire ad fruitionem divinam»; «Sed quia finem fruitionis divinae non consequitur homo per virtutem humanam, sed virtute divina... perducere ad illum finem non humani erit, sed divini regiminis» (p. 80) и проч; см. еще: Ibid. Lib. 1. Cap. 8; Lib. 3. Cap. 10, 19; Крижанич. Политика. Ч. 1. С. 65, 275, 383; Ч. 2. С. 58.